Từ những vùng dân cư này,
địa bàn cư trú dần dần lan toả lên phía tây và phủ khắp địa bàn trong toàn châu Bố Chính.

Việc khai khẩn châu Bố Chính dưới thời Lê sơ , cùng với việc khai phá châu Lâm Bình
thời Lý, Trần đã làm cho công cuộc khai thiết vùng đất Quảng Bình cơ bản được hoàn
thành. Theo bản đồ hành chính năm Quang Thuận thứ 10 (1496) Quảng Bình lúc đó có

Phật giáo tuy đã mất vị trí quốc giáo nhưng những giáo lí Phật giáo đã ăn sâu vào đời
sống nhân dân. Cùng với việc di dân lập ấp, các thiết chế Phật giáo là những chùa chiền
vẫn đi theo cùng với người dân. Ở Bồ Khê (xã Thanh Trạch, huyện Bố Trạch ngày nay) năm
lập làng cũng là năm xây dựng chùa Quan Âm – Hồng Đức thứ 3 (1473). Ở xã Mỹ Thuỷ,
huyện Lệ Thuỷ lúc bấy giờ có chùa Kính Thiên (sau này là chùa Hoằng Phúc) và chùa Đại Phúc
(xã Lộc Thuỷ ngày nay). Ở huyện Khang Lộc (huyện Quảng Ninh ngày nay) có chùa Hoá
(xã Tân Ninh ngày nay),...

Vùng đất Quảng Bình là một vùng đất mới nhưng không vì vậy mà việc thực hiện
pháp luật lơi lỏng.